
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Webhttp://www.comune.arena.vv.it                e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

Verbale del Consiglio Comunale    n. 11 del 27/06/2022 

 

 

COPIA 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Elettorale. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemilaventidue del mese di Luglio, il giorno 27, alle ore 18:30, in Arena, nel Palazzo 

Municipale, a seguito prima convocazione nelle prescritte forme, in seduta ordinaria  ed aperta, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica con l’intervento dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

Schinella Antonino Sindaco    

Ienco       Adriano  Consigliere    

Costa      Maria Teresa Consigliere    

Sorbara    Francesco Consigliere    

Bonifacio  Giovanna Consigliere    

Carnovale  Franco Consigliere    

Agostino  Chiarina Consigliere    

Martino Maria Rosina Consigliere    

Belle'       Domenicoi Consigliere    

Larobina   Antonio Consigliere    

Siciliano  Pasquale Consigliere    

11  

 

Il  Presidente, Schinella  Antonino, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Vittoria Pastore, con le funzioni previste 

dall’art. 97, c.4, del TUEL, D.Lgs n.267/2000. 

 

http://arena.asmenet.it/
mailto:comune.arena@asmecert.it


  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

 che nella giornata del 12 giugno 2022 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 

Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 

CHE l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233 e successive modificazioni, dispone che il 

Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva all’elezione del Sindaco e della Giunta 

Municipale elegge, nel proprio seno, la Commissione Elettorale Comunale; 

 CHE l’art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 

Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6 della 

Legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, tenuta e gestione 

dell’albo degli scrutatori di seggio elettorale; 

 CHE il medesimo art. 2 della Legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di componente della 

Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute; 

 DATO ATTO: CHE, ai sensi del secondo comma, dell’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233 e 

successive modificazioni la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la 

presiede e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni in cui sono assegnati fino a 50 

consiglieri; 

 CHE nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;  

CHE a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 

consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 

hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 

 CHE nel caso in cui non sia risuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 

far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

CHE a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;  

CHE il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 CHE con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri effettivi 

della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 

 CHE la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio; 

DATO ATTO che, essendo questo Consiglio composto da n. 10 membri, la Commissione suddetta 

dovrà essere costituta da n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti ed in essa deve essere 

rappresentata la minoranza; 

 VISTO l’art. 41, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Vengono individuati  unanimemente  n. 2 scrutatori nelle persone dei consiglieri Francesco Sorbara 

(maggioranza) e Domenico Bellè (minoranza). 

Consiglieri presenti n. 10 oltre al Sindaco, Consiglieri votanti n. 10. 

L’esito della votazione è il seguente: 

 VOTAZIONE PER LA NOMINA DEI MEMBRI EFFETTIVI 

 Il Consigliere Pasquale Siciliano:  voti n. 3 

 Il Consigliere Maria Teresa Costa: voti  n. 4  

Il Consigliere Chiarina Agostino:  voti n. 3  

Schede bianche n: 0 

Schede nulle n. 0 

 VOTAZIONE PER LA NOMINA DEI MEMBRI SUPPLENTI 

 Il Consigliere Maria Rosina Martino:  voti n. 4 

Il Consigliere Franco Carnovale:  voti n. 3  

Il Consigliere Domenico Bellè: voti n. 3 

 Schede bianche n: 0 



 Schede nulle n. 0 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Leg.vo 267/00;  

DATO ATTO che non viene acquisto il parere del Responsabile del Servizio finanziario, in ordine 

alla regolarità contabile, non assumendo il presente atto rilevanza contabile;  

VISTO l’esito delle due separate votazioni segrete:  

 

D E L I B E R A 

 

1) La Commissione Elettorale Comunale è così composta: 

MEMBRI EFFETTIVI  

 

Maria Teresa Costa: Maggioranza 

Chiarina Agostino:  Maggioranza 

Pasquale Siciliano:  Minoranza 

 

2) MEMBRI SUPPLENTI 

 

Maria Rosina Martino: Maggioranza 

Franco Carnovale: Maggioranza 

Domenico Bellè: Minoranza. 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio elettorale per gli 

adempimenti di competenza. 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e  sul sito web 

della sezione trasparenza ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 33/2013 

Del che è verbale sottoscritto  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Antonino  Schinella     F.to   Dott.ssa  Maria Vittoria Pastore  

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma1 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali –D.Lgs. n.267/2000 viene pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 06/07/2022  al 21/07/2022 all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità 

legale  con  la pubblicazione sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009; 

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                    F.to  Dott.ssa  Maria Vittoria Pastore 

     

 __________________________ 

  

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali –D.Lgs. n.267/2000  è divenuta esecutiva  

  in data ________  dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, articolo 134, comma 3 

  in data 27.06.2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs. n.267/2000 

Arena     lì   06/07/2022 

 Il Segretario Comunale 

 F.to   Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 _________________________ 

 

E’ Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Arena     lì   06/07/2022 

Il Segretario Comunale 

                                 F.to  Dott.ssa Maria Vittoria Pastore                                                                                                                                                                            

                                                                                          

                                                                                                              _________________________ 


